Observa-se, que os valores a serem preenchidos na Declaração de Renda, são aqueles recebidos de fomes pagadoras, devidamente comprovadas, de maneira que o próprio formulário vai solicitando o seu preenchimento, sendo certo que o valor oriundo ao Imposto de Renda foi de forma correta preenchida, pois, foi solicitado o valor do IRRF, qual seja: R$ 31.107,71 (trinta e um mil cento e sete reais e setenta e um centavos), ressaltando que foi preenchido como imposto na fonte e não a deduzir, conforme relatado no Acórdão, que ora se recorre.
Com relação à Contribuição Previdenciária Oficial deduzida, a 5ª Turma da DRJ/BEL não observou que o valor deduzido está a menor e não indevido, conforme afirma. Há um erro no preenchimento da Declaração, da parcela a deduzir, senão vejamos: foi recolhido pela Justiça do Trabalho, antes de liberar o crédito da requerente, o valor de R$ 63.230,98 (sessenta e três mil duzentos e trinta reais e noventa e oito centavos), a titulo de Contribuição Previdenciária Empregador e Oficial (requerente), em documento próprio (GPS - Cód 2909), sendo que R$ 27.168,47 (vinte e sete mil cento de sessenta e oito reais e quarenta e sete centavos), refere-se à Previdência Empregador e R$ 36.062,51 (trinta e seis mil sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos) refere-se à Previdência trabalhador, ou seja, parte requerente.
É de bom alvitre lembrar, que a Justiça do Trabalho, nas ações trabalhistas, antes de liberar o crédito da parte reclamante, recolhe todos os encargos, tanto Previdenciários (parte empregador e reclamante), quanto da União, inclusive custas.

[...]

recebidos de fomes pagadoras, devidamente comprovadas, de maneira que o próprio 

formulário vai solicitando o seu preenchimento, sendo certo que o valor oriundo ao 

Imposto de Renda foi de forma correta preenchida, pois, foi solicitado o valor do IRRF, 

qual seja: R$ 31.107,71 (trinta e um mil cento e sete reais e setenta e um centavos), 

ressaltando que foi preenchido como imposto na fonte e não a deduzir, conforme 

relatado no Acórdão, que ora se recorre. 

Com relação à Contribuição Previdenciária Oficial deduzida, a 5ª Turma da DRJ/BEL 

não observou que o valor deduzido está a menor e não indevido, conforme afirma. Há 

um erro no preenchimento da Declaração, da parcela a deduzir, senão vejamos: foi 

recolhido pela Justiça do Trabalho, antes de liberar o crédito da requerente, o valor de 

R$ 63.230,98 (sessenta e três mil duzentos e trinta reais e noventa e oito centavos), a 

titulo de Contribuição Previdenciária Empregador e Oficial (requerente), em documento 

próprio (GPS - Cód 2909), sendo que R$ 27.168,47 (vinte e sete mil cento de sessenta e 

oito reais e quarenta e sete centavos), refere-se à Previdência Empregador e R$ 

36.062,51 (trinta e seis mil sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos) refere-se à 

Previdência trabalhador, ou seja, parte requerente. 

É de bom alvitre lembrar, que a Justiça do Trabalho, nas ações trabalhistas, antes de 

liberar o crédito da parte reclamante, recolhe todos os encargos, tanto Previdenciários